مارچ ۲۰۱۶ء
جمادی الاول ۱۴۳۷ھ

3

- پنجاب اسمبلی کا تحفظ خواتین بل
- اسلام آباد کے تعلیمی اداروں میں قادیانی ڈاکٹر عبدالسلام کی تصاویر؟
- مسلکی منافرت پھیلانے میں ”را“ کا گھناؤنا کردار
- شیخ الحدیث مولانا محمد صدیق رحمۃ اللہ علیہ
- وحدت امت
- معاہدہ حدیبیہ کی ایک شرط

مولانا خواجہ خان محمد صاحب
مولانا خواجہ خان محمد صاحب
مولانا خواجہ خان محمد صاحب
مولانا خواجہ خان محمد صاحب

کہا جاسکتا ہے کہ یہ انٹرویو آپ کا پیغامِ آخری بھی ہے اور اپنے تلامذہ کے لیے وصیت و نصیحت بھی!..... محمد احمد حافظ

سوال:..... حضرت والا سے درخواست ہے کہ اپنی پیدائش، آبائی علاقے، خاندانی ماحول کے متعلق کچھ ارشاد فرمائیں؟

جواب:..... میرا نام محمد صدیق بن حاجی نبی بخش ہے۔ میری پیدائش ۱۳۴۵ھ ہجری مطابق ۱۹۲۶ء میں ضلع ٹوبہ ٹیک سنگھ کے ایک دیہات چک نمبر ۲۵۱ گ ب ”اُگی“ میں ہوئی۔ ہم چار بھائی اور دو بہنیں ہیں، بندہ ان سب سے چھوٹا ہے۔ خاندانی ماحول کاشت کاری کا تھا اسی وجہ سے میرے والد صاحب بھی کاشت کار تھے۔ بندہ نے ۱۳۵۱ھ ہجری / ۱۹۳۲ء میں سکول کی تعلیم حاصل کرنا شروع کی اور ۱۳۵۹ھ ہجری / ۱۹۴۰ء میں مڈل کا امتحان پاس کیا۔

ہمارے گاؤں کے زمیندار مولانا فتح الدین صاحب (مرحوم) تھے بندہ کے والد محترم اُن کی زمین کاشت کرتے تھے۔ انہوں نے والد محترم سے فرمایا کہ اپنے بچے کو دین پڑھاؤ تو والد محترم نے ان کے کہنے پر بندہ کو مولانا عبدالجید صاحب (مرحوم) جو مظاہر العلوم سہارنپور کے فاضل تھے اور ہمارے گاؤں کی جامع مسجد کے خطیب تھے کے پاس دینی کتابیں پڑھنے کے لیے بھیج دیا۔ بندہ نے ان کے پاس مفید الطالین، قدوری شریف، ہدایۃ النجو وغیرہ تک کتابیں

پڑھیں۔ اس کے بعد ۱۳۶۳ھ / ۱۹۴۴ء میں حضرت مولانا فتح الدین صاحب (مرحوم) اور مولانا عبدالجبار صاحب (مرحوم) نے باہمی مشورہ سے بندہ کو رقعہ دے کر خیر المدارس جالندھر مزید تعلیم کے لیے بھیجا۔ امتحان کے بعد جامعہ خیر المدارس جالندھر میں بندہ کا داخلہ کنز الدقائق، کافیہ اور ترجمہ قرآن مجید کے درجہ میں ہوا۔

کے متوسلین میں سے تھے اور حضرت الاستاذ مولانا خیر محمد صاحب رحمہما اللہ سوار تھے سارا مجمع تانگے کی رفتار کے ساتھ ساتھ جلسہ گاہ کی طرف جا رہا تھا جن میں بندہ بھی شامل تھا۔

سوال:.....جامعہ خیر المدارس سے آپ کب سے وابستہ ہیں، اور یہاں آپ کن عہدوں پر فائز رہے؟

جواب:.....جامعہ خیر المدارس سے وابستگی ۱۳۶۳ ہجری بمطابق ۱۹۴۴ء میں بطور طالب علمی ہوئی چار سال جالندھر اور دو سال ملتان میں تعلیم مکمل کی۔ فراغت کے بعد حضرت الاستاد مولانا خیر محمد جالندھری مرحوم نے یہ کہہ کر بلایا کہ آجاؤ طریقہ تعلیم سیکھتے رہنا، مناسب جگہ ملنے پر تجھے بھیج دیا جائے گا۔ ایک سال میں تکمیل کے اسباق پڑھے اور

- حضرت مولانا سید محمد یوسف بنوری رحمۃ اللہ علیہ کی صاحبزادی، حضرت مولانا مفتی احمد الرحمن رحمۃ اللہ علیہ کی اہلیہ، محدث کبیر مولانا عبدالرحمن کابل پوری رحمہ اللہ کی بہو اور مولانا عزیز الرحمن کی والدہ ماجدہ ۱۳ جمادی الاولیٰ ۱۴۳۷ھ/ ۲۲ فروری ۲۰۱۶ء کو کراچی میں انتقال کر گئیں۔
- ممتاز محقق، مصنف و مؤرخ مولانا حکیم محمود احمد ظفر مدظلہ (سیالکوٹ) کی اہلیہ محترمہ جنوری ۲۰۱۶ء میں انتقال کر گئیں۔
- مجلس احرار اسلام لاہور کے مخلص کارکن سید امجد علی شاہ کی اہلیہ گزشتہ ماہ انتقال کر گئیں۔
- ماہنامہ نقیب ختم نبوت کے قاری اور ہمارے رفیق فکر ملک غلام محمد (ڈھوک نور شاہ، چکڑ الہ) انتقال: ۲۱ جنوری ۲۰۱۶ء
- صوفی محمد یوسف رحمہ اللہ: مجلس احرار اسلام چک نمبر 96WB گڑھا موڑ (ضلع وھاڑی) کے قدیم مخلص کارکن صوفی محمد یوسف صاحب یکم جمادی الاولیٰ ۱۴۳۷ھ/ ۱۰ فروری ۲۰۱۶ء بدھ کو انتقال کر گئے۔ مرحوم گزشتہ چالیس سال سے مجلس کے ساتھ وابستہ تھے۔ وہ مجلس احرار اسلام کی مرکزی مجلس شوریٰ کے رکن رہے۔ جماعت کے ساتھ فکری و نظریاتی اور عملی وابستگی کے سفر میں انھوں نے وفا و ایثار اور خلوص و استقامت کی لازوال مثال قائم کی۔ مرحوم ان کارکنوں میں سے تھے جو جماعت میں ریڑھ کی ہڈی کی حیثیت رکھتے ہیں۔